UBND TỈNH ĐỒNG NAI        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    SỞ CÔNG THƯƠNG             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:            /KH-SCT                 Đồng Nai, ngày      tháng       năm

KẾ HOẠCH

                              Kiểm tra cải cách hành chính năm 2022

 Căn cứ Kế hoạch số 16341/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh về

việc cải cách hành chính tỉnh Đồng Nai năm 2022, Kế hoạch số 16342/KH-UBND

ngày 28/12/2021 về kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh Đồng Nai năm 2022; Sở Công

Thương xây dựng Kế hoạch Kiểm tra cải cách hành chính năm 2022 như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 - Đánh giá chất lượng và tiến độ thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính các

phòng, đơn vị thuộc Sở; rà soát những thuận lợi, khó khăn, kịp thời chỉ đạo, đôn đốc

hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính.

 - Làm cơ sở để đánh giá Chỉ số cải cách hành chính, công vụ, bình xét thi đua

khen thưởng năm 2022.

 2. Yêu cầu:

 - Công tác kiểm tra cải cách hành chính cần triển khai hiệu quả, thực chất; kịp

thời đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị tích cực triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính

của Sở Công Thương.

 - Công tác kiểm tra phải có trọng tâm, trọng điểm; tập trung kiểm tra công tác

lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông

tin vào cải cách hành chính.

 - Quá trình kiểm tra đảm bảo không gây trở ngại đến hoạt động của các phòng,

đơn vị thuộc Sở.

II . NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về cải cách hành chính

a) Kết quả tổ chức triển khai thực hiện nội dung, mục tiêu theo các Kế hoạch

về cải cách hành chính Sở:

-  Kế hoạch cải cách hành chính của Sở Công Thương năm 2022.

- Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính của Sở Công Thương năm 2022.

- Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin của Sở Công Thương năm 2022.

b) Trách nhiệm của người đứng đầu trong triển khai các nhiệm vụ CCHC

2. Kết quả triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính.

Kế hoạch cải cách hành chính của Sở Công Thương năm 2022; qua đó bám sát

các nội dung bảng nhiệm vụ cụ thể thực hiện cải cách hành chính, nội dung và tiến

độ đề ra phải đảm theo 6 nhiệm vụ trọng tâm:

- Cải cách thể chế.

- Cải cách thủ tục hành chính.

- Cải cách tổ chức bộ máy.

- Chế độ cải cách công vụ.

- Cải cách tài chính công.

- Phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số.

3. Kết quả ứng dụng công nghệ thông tin vào cải cách hành chính

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, đơn vị như: trao

đổi văn bản điện tử qua trục liên thông; sử dụng văn bản điện tử để điều hành xử lý

công việc; sử dụng chữ ký số, chứng thư số.

-  Ứng dụng công nghệ thông tin vào giải quyết thủ tục hành chính; kết quả sử

dụng phần mềm để tiếp nhận, luân chuyển, giải quyết và trả kết quả hồ sơ của các

đơn vị; triển khai dịch vụ công trực tuyến để giải quyết thủ tục hành chính cho tổ

chức, cá nhân; hoạt động của Trang thông tin điện tử của đơn vị; kết quả sử dụng hệ

thống quản lý văn bản điện tử để gửi nhận văn bản, lập và lưu trữ hồ sơ công việc

điện tử.

4. Tình hình thực hiện công vụ công chức, viên chức trong quá trình hướng

dẫn, tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả hồ sơ, nhất là cán bộ trực tại Bộ phận

Một cửa của Sở Công Thương.

5. Việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra cải cách hành chính (đối

với các đơn vị đã được kiểm tra từ năm 2021 về trước).

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác được giao theo các Chương trình, Kế hoạch

cải cách hành chính của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỰC KIỂM TRA

1. Đối tượng:

- Các phòng, đơn vị trực thuộc thuộc Sở Công Thương.

- Đảm bảo tối thiểu 50% số lượng phòng, đơn vị thuộc Sở được kiểm tra.

2. Thời gian kiểm tra:

Thực hiện từ tháng 01/2022 đến tháng 12/2022.

3. Hình thức kiểm tra:

- Kiểm tra theo kế hoạch: thực hiện lồng ghép nội dung kiểm tra vào kế hoạch

kiểm tra đánh giá công vụ hàng năm của Sở.

- Kiểm tra đột xuất: Thực hiện thường xuyên trong năm, không báo trước thời

gian địa điểm, đơn vị kiểm tra.

- Kiểm tra trên hệ thống quản lý và điều hành văn bản của Sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

-  Giao tổ kiểm tra đánh giá công vụ Sở Công Thương (đầu mối là Thanh tra Sở

và Văn phòng Sở) phối hợp với các đơn vị thuộc Sở thực hiện kiểm tra cải cách hành

chính theo các nội dung Kế hoạch này.

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở tăng cường kiểm tra cải cách hành chính trong

nội bộ, đơn vị mình, báo cáo kết quả thực hiện, cung cấp nội dung khi đoàn kiểm tra

yêu cầu. Kết quả đánh giá của đoàn kiểm tra sẽ là cơ sở, tiêu chí chấm điểm công vụ,

xét thi đua cuối năm của Hội đồng thi đua khen thưởng Sở Công Thương.

-  Giao Văn phòng Sở tổng hợp, tham mưu Sở Công Thương báo cáo kết quả

kiểm tra cải cách hành chính gửi UBND tỉnh (thông qua Văn phòng UBND tỉnh, Sở

Nội vụ) trước ngày 15/11/2022 theo chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2022 của Sở Công

Thương. Đề nghị các phòng và đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch theo

tiến độ và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương (qua Văn phòng Sở) để

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/C);

- Sở Nội vụ (B/C);

- Văn phòng UBND tỉnh (B/C);

- Ban Lãnh đạo Sở;

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP (Khoa).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trí Phương

		2022-01-28T11:35:37+0700

		2022-01-28T19:22:07+0700

		2022-01-28T20:36:33+0700

		2022-01-28T20:36:33+0700

		2022-01-28T20:36:33+0700

		2022-01-28T20:36:33+0700

		2022-01-28T20:36:33+0700